
Fe,rršlÝ ,q.urosrop

1

Rafička na měřid benzínu klesla najednou k nule a nladý řiďč
dvousedaďového osobního auta prol ásil, že je to k vzteku, kolik to
auto žeÍe' ,,Jenom abychom6)tezůstali s|át bez benlnu,.. prohlási.
|a dívka (asj dvaadvacetileLá.) a připomné|a řidiči něko|il níst oa
mapt v|asÚ.Tóé:e- jirrr to ;i:i sralo. 

.Ir4|adl' 
odpověděl. Že si nedělá

starosti, pÍotože cokoli zaáje s ú má pÍo něho púvab dobrodružsM.
Dívka oponovala; pokud jim došel upÍostřed cesty benzíD, bylo to
pý vždycky dobrodružsM pouze pÍo ni, protože mladík se schoval
a ona muse]a zneužívat svého půvabu| stopnout auto, nechat se
odvézt k nejbližší punpě' znow stopnout auto a Wátit se s kaÍystrem
zpět. Mladft se otázď dívky, zda šoféři, kteříjivedi, byli tak nepří.
jenní, že mluví o svém úkolu jako o píkoř. odpověděla Glglt'rat.
nou kokeÍDostí), že byliněkdy yg@piíjetl ' a|e co pÚ z toho něla,
když byla obtížena kanysÍem a musila se s nimi rozloučit dřív, neŽ si
stačila něco začít. ,,Mizero'.. řekl mladft. Dívka prohlásila, že rcní
mizeÍa ona, nýbÍž pÍávě on; búvíkolik dívek ho zastavuje na silnici,
když jezdí autem sám! M.lgd&. vzjl za jízdy diyk! kolem ramen
a políbil ji lehct na čelo' lVěděl) že ho má ráda a ž€ Da něho ŽíÍlí
ŽíÍlivost není ovšem nijak.iříjeiníá vlastnost, ale neníli jí naduává-
no (jeli spojena se-skÍomnos1|, m{ y .!{\romě své nepohodlnosti
icosi dojemrrého.tllLadů si lo aspon q]s|il) ProLoie Úu by|o pouze
osnadvácer let. id6leíu. ze} srrtřpoara vie. co ňÚže muŽ
u žen poznat. Na ďvce, která seděla vedle něho, oceňoval právě to'
co dosud u žen poznal nejné!ě| její čistofu.

Rafička byla uŽ na trule, tdyŽ nlaďk zahléď \TÍavo tabuli, ktelá
oznamovala (čemou kresbou pumpy), že belzílová stanice je vzdá.
lena pět set metru. Dívka sotva stačila prohlásit, že jí spadl kámen ze
srdce, a mladft už dával směrovku doleva a vjížděl na prosbansM
před pumpami' Musil však zaýavit na kraji, pÍotože u pumpy st|íl
objenný .nlz s velkou plechovou rládÍží a tlustou hadicí íapájel
punpu beÍzínem. 'Jo si počkám€'.. iekl Í adík dívce a \'ystoupil

[63  ]



I:,rt'tšNÝ autosrop

/ auta' ..Jak to budc dloubo trvat?.. zvolal na chlapíka v montéÍkách.
..i\'linutku,'. odpovědčl chlapík a mladft řekli ,,,Iu minutku znám'''
Chtěl si sednoul zase do vozu, ale viděl, že dívka vystoupila diuhýni
dviřky také' ,,Já si zatím otlskočím,.. řckla. ,'Kampak?.. Zfptal sc
mladft sltNálně, prot(]žc chtěl vidět dí\rčiny rozpaky' Znal sei ní už
celý rok a dívka se stále ještě umě]a před ním stydět a on okamžiky
jejfto sttrdu velmi mikrval; jednak proto' že sejimi odlišovala od žcn,
' kle|ými se stýkal přcd ní. jcdnak proto, že věděI o zákonu obecné
pomÚivosti, kte|ý mu činil vzácnÍn i stud j€ho dívky.

2

Divka opravdu neiněla rá<'la chvile, kdy musila zajízdy (mladft jezrii
\'al čaýo mnoho hodin bez zastávky) prosit o ma|é zastavení nékde
u Icsfta. Měla na něho vždycky vztek, když se s hraným údiveqptal'
proč ná zastavovat. Věděla, že její stud je směšný a staromódní'
Mnohokrát si ovéřila vc svén zaměstnání, že se jí pro její choulosti-
vost smějí a schváIně ji provokují. Vždycky se už předem styděla za
to .žcsc l . udes t } ' j ř t  ( a ' l . ' l ou / i I a  poÍom.ab} ' eume lac i t ' I  t e s \em
lčle volně. be7.IJrn.lnc a nťuZ[onné. laL jak lo umé|a tetsina Žen
kolen nj' Vyřnyslila si plo sebe i zvláštní Úchovné přesvědčování:
opakovala si' žc kažtlý čIověk dostane pň narozeníjedno z miliónú
nachystaných 1ěl, jako by dosIal pňdělcnD jednu z miliónů ÍnístnoÍí
\ nť\mlmem hulelu. ;c lel '  '  Jš ledy nahud|Ic a Íeo$bn|: Že je |o jen
r'Íopůjčen; a konlckčnl \ic ' l  akh|ť \i Io vie|ltak opakota|a. á|e Cíl iI
tak nikdy neuměla. .I.en 

dualismus rčla a dušc jí byl ciá' Byla sama
přrlr( 5r1p 1g1.. ' a pr. 'rr '  jc pocrtbvr|a r;dycI'1 uzkuvne.-

s Idtovou.U/konli\( 'ý| pi i ' lupotald I k'mlád' lU\i. kIeleho po.
lnala pied |okem a s |lcrým b}|a .ťa'tna .nad nrávé rrroto' Že nildv
nťoúdě|ovalJe|l lč|o ''djelr duie a mohIa ' nlm Žit ce1"' y tč ne,o,poi.
cenosti bylo Štěíí, jenomže za štěstím hned číha podezření a divka
jich byla plna' Často ji třcba napadlo' že jiné ženi (ty neúzkost|ivé)

Í64)
[6s ]

ť^LESNY ÁUTosToP

jsou pňtažlivější a svůdnéjší a že m|adft, kteÚ se netaji|, že tento typ
žen dobře má, jí někdy za takovou ženou odejde' (Mladík sice pÍo.
hlašoval, Žejejich na celý život přesycen, ale ona věděla, žeje dosud
mnohem mladší, nežsi nyslí') chtěla, abybyl celejejíaonacelejeho,
ale často se jí zdáIo, že čím víc usiluje dát mu vše, tím úc mu cosi
upírá: právě to, co človětu dává láska nehluboká a povrchní, co
člověku dává flirt. Trápila se tím, že neuní být kromě vlížnosti i leh.
kováfuá'

AIe tentokÍát 5e netráPila a l'ůbec na nic takového DePomyslila.
Bylo jí dobře. By| první denjejich dovolené (čtmáctidenní dovolenó,
na ktelou soustředila celý Íok svou touhu), byla modní obloha (celý
rok mys|ila s hrůzou na to, budeJi opÍavdu modrá obloha) a on byl
s ní. Na jeho ,,kampak.. zrudla a odběhla beze slova od auta. obešla
stanici, která stála Ía kraji silnice zcela o samotě obklopena poli; asi
sto ÍnetÍů odtud (ve směru jejich další cesty) začínal les. vydala se
k němu, ztÍati|a se v něm za keíčkem a po ce|ou dobu v sobě hýčkala
pocit pohody. (I radost z pítomnosti milovaného muže se dá totiž
nejlépe proát o samotě. Kdyby byla jeho pítonnost nepřetržitá,
vlastně by byla přítomna jen sv.ýrrr ustavičným míj eDím. Zaúžet ]e ji
moŽno ien ve chvi|kách osamění')

Potom lTšla z lesa na si|nici; bylo odtud vidět stanici; kamion
r nádlž jÉ odjíŽděll osobnr auto se lesunu|o k ceNene vé'čce pum-
py' Dívka se dala po sihici dál a jen chvíleni se ohledla, zda už
nejede. Pak je uvidělal zastavila se a začala na ně mávat tak, ja.k
mávají ía ciá auto stopaři. Auto přib!.zďova|o a zastaúlo těsně
u dívky. Mladft se nak|onil k okénku, výočil je dolú, usnál se
a zeptal se: ''Kam byste chtěla, slečno?'. ',Jedete do Bystrice?.'ze.
ptala se dívka a koketně se na něho usmála. ,,PÍosím, posaďte se,..
otvíral mladft dveře' Dívka usedla a auto se .ozielo.



J

Mlaól b' vždycky íád. l.dyŽ b1|ajeho dívka veselál neb}aalo lo tak
Caslo: me|a doý obtížne zaměstnáni. ne\rlé prostÍed|. mnoho pie-
sclsorycb hodin bez náhradnůo tolna. doma nenocnou mailu,
.DyvaE 

unaveljá; nevynikala ani Zv|ášť dobryni nervy ani sebejislo-
lou a propadďa snadno úďostem i strachu' Dovďl proto pÍvímt
každý projev její veselosti s něžnou starostlivostí pěstouna' Uimál se
na ni a řekl: ,,Mám dnes štěstí Jezdím aulem uŽ pět l€t, aIe tak
hezkou stopařku jsem nikdy nevezl'..

' 
Drrka byla m|adftovi za kidou ieho lichotku Vděčna; chléla se

cnuu pozdrzel v jejlm rcple. a pIolo iekIa| ..Lhát urnlte dobie'..
. 'v}padám jako ]hář?'.

' '.vypldale. že rád tžďe ženám.'. řek]adivka a v jejicb slolerh by|o
mrmooeB trochu staré úzkosti. Protože opravdu věřila. žejeji mladík
lže Íád žef,án.

_.YťŠ 
ď"Í"y ž'Í|ivosti uz-Dékdy z|obívďy. ale teDlokÍát je

moll lehce.pominout. prolďe !ě|a přece neplalila jeBu-qyE, oá.
znq1m_u fidiči. A tak se jenom t"niloě zepiall ..vidiiň rot.
.. ;::4ycl' : "a1'-.!9d''k 

l,k hy .rni to vadilo.'' řek|a divka a by|
to Jemny , pedagoglcký 

. vzk az ÚJad (ovi: ale konec véty u' plaii]
Jeoom oamu řidičti ..Vás neznám, tď mi to nevadi'..

..Na v|astnín muži ženě iŽdycly viď rnnohem.víc věcí než oa
clzn..' (to byl zas Jemný pedagogiclý lrztaz mladfta ďvce) ,.tatzelzh|edem l tomu, že jsme si ciá, mobli bychom si dobře roámět'..
. ]J|:M.:myshe nechlěla rozumět pedagogické nafáŽce. a prolo se
teo obÍabJa výhradÍtě jenom k neaamému ňdiči: ..Co z tobo' kdyŽ
se za chúli rozejdem?..

,,Proč?.. zeptal se Ín|adft.
.'V Bystrici přece lystoupím'..
''A co když \,Tstoupím s vámi?..
Dívka 

-se po téchlo íovecb na Úlaďka poohlédla a ii'|i|a, k
Dpadá přesně tak, jak si ho představuje v neilďznivéiších úodiDach

FALEšNÝ AUTosToP

[66 ]
Í67 ]

FALEšNÝ ÁUŤosToP

Žár|eíí; zděsila se' jak s ní (neznámou stopaikou) |ichotivě koketuje
a jak mu to sluší. odsekla mu pÍoto se .lzdoÍoútou pÍovokativnostíi
,,co v) byste se mnou, prosín vás, dělal?..

,,s taI( kÍásnou ženou bych se moc nerozmýšlel, co dělat," řekl
mladík dvomě a E uvil v té chvíli zase mnohem víc ke své vlastní
dívc €]!Ežk!9{!!ř.!!oigíkJ.'-

Ale dívce bylo, jako by ho v té lichotné větě přistihla, jako by na
n.ěqad'€dsýBtliteLYylotldilq př!zná{í; pocítila k něnu kútkou
Drudtou zášť a řet|a: ..Neděláte si moc velké oči?... 

M|adrT-se podíval na ďvku: její vzdoroútá Nái zdá|a se mu bý
plna křeči; pocítil k ďvce lítost a zatoužil po jejím zúámém, ob\T-
klém pohledu (o němž říkával' žeje dětský a prostý); nahnul se k oí'
objal ii rukou koleqt rameD a řek| tiše iméno, kterýn ji obvykle
oďovoval a krerúm tlltěl nvni auŤrt-h.m:

rue ďvka se nu vyvinulá áiekla: .íerete to nějak moczprudka|..
odstrčený mladft řekl: ,,PÍomfite, ďďno,.. a ďval se mlčky před

sebe na silnici.

4

Lítostiú žárlivost opusti|a však dívku tak rychle' jako ji přepaďa'
Měla přece rozum a věděla dobře, že to vše je poultá hra; přišlo jí tď
dokorc€ trochu sBěšné, že núe odstrčila z žáÍlivého \"Íeku; Íebylo
bY ii nilé. Ldvbv lo Doznal. Mě|a nďtěstí ZizÍačnou schoDnost měnit
oooaÍecoe smys| svycn onu; vyuz a teoY lelo scIoptro$| a roa|oola
se. Že ho odstrči|a 0e ze dosti. ďe Prolo. aby moh|a pokračorat dál
ve hře, kt€rá svou roanamostí se tak dobře hodí k prvnírnu dni
dovoleÉ.

Byla tedy opět stopařkou, ktelá pÍávě odshčila dotěmého řidiče
jen proto, aby zpomalila dobýváoí a dďďa mu úce dnáždivosti.
Pootoči|a se k mladftoú a řekla Íbazlivě:

,,Já }ás, pane, nerhtéla uÍazit!..
,,odpusťte mi, už se vás rcdotkÍu,.. řekl Í adík.



FALEšNÝ AUTosToP

Měl na ďvku vztek, že ho n€poslechla a odmítla být s4ma sebou,
když po tom zatoužit; a když dívka teoy tnď-ri-adáe na iv? ň*ce,
!řenesl Í adft svou zlost na cizí !to!4iku,. kterou představovala;
a tak najednou objevil charakteI své ťole: Přestal s galantnostmi,
jimiž chtěl oklikou lichotit své ďvce' a zl'ča| fuát muže twdého,
obracejícího se k ženám spíš hrubšími stÍáÍkami mužství: vulí, sar.
kasmem, sebevědomím.

Tato Íole byla docela protikladná Í aďkolu starostlivému přístu.
pu k dívce' Nežji poznal. choval se sice k ženám skulečně spí.dÍsně
než jemně, ale déÍnonicky tvrdému muži se nepodobal nikdy, proto.
že neqŤikal ani silou vůle ani bezohledností' Nepodobal-li se mu
však, tím víc se rnu kdysi toa?il podobat' Je to zajisté touha dost
naivní, ale co naplat: dětilské tou-hy odolávají všem nástrahám do.
spě|ého ducha a přeávají ho částo do hlubokého stáří A ta dětiíská
touha if'uála rychle příeátosti ltělit se do nabídnuté Íole.

Dívce by|a Ír adftova sarkastická odměřenost velice vhod: osvo.
bozovala ji od ď sané. ooa sama' to byla přece především žiíÍlivost.
ve ch!íi, kdy pře'tala vedle sebe vidět Ín|,']í].' galaútně svádějíciho
a uviděla jeho nepřístupnou tvář, její žárlivost se utišila. Dívka mohla
zapomeíout na sebe samu a oddat se své Íoli.

své roli? Jaké? Byla to Íole ze špatné literatury. stopďka zastavila
auto ne proto' aby se svezla' ale aby svďla nuže, kteÍý v autu jel;
byla to prohnaná sitdkyně' výbomě ďsponující ými púvaby. Dív.
ka vklouzla do té pitomé Íománové postavičky s lebtostí' která ji
santu vzápětí překvapi|a a okouzlila.

A tak spolu j€li; cií řidič a cil stopďka.

5

Nic nechybělo Í aďkovi v ávotě víc než bez-starosmost. si|nice jeho
ávota byla na.ýsována s b€zohledoou přslostí zaměst0iání se ne!y'
čerpávalo jen osmi hďinaoi deolě, prosakovalo i do ostatniho času
povinnou nudou schůzí i dom.ácím studiem; a Prosakovalo pozor.

l ó8 ] [6e]

FÁLEšNÝ AUTosToP

ností nesčetných kolegu a kolegyň i do jeho časově chudičkého sou-
kÍomí, které nikdy nezústalo utajeno a stalo se ostatně ú něko|ikÍít
přednětem klepů i veřejného jednáúí' Ani dva ýdny dovolené nepo.
ik1tly mu pocit osvobození a dobÍodÍužsM; šedý ýín písné pláDo-
vanosti l€žel i fu; Íouze o letní byty ho donucovala, Že si musil
zamluvit pokoj v Tatrách už před půl rok€m a že k tomu potřebova]
rloporučení od závodní rady svého podniku, jehož všudypřítomná
duše o něm tedy nepřestala ani na chvíi vědět'

Byl s ím všínr smířen' přesto ho však občas přepadala hÍoziá
představa silnice' po keÍé je hnán, na níž je všemi úděn a ze které
nesmí odbočit. Ta představa se mu vybavila i nyní; poďvnýn krář
kým spojením se mu ztotožnila obramá silnice s€ skutečnou silíicí, .
po níž jel _ a to ho pňvďlo k !áhlé dřeštěnosti.

,,Kam jste řftala, že chcete jet?.. z€ptal se dívky.
,,Do Banské Bystric€,.. ďpověděla.
'.A copak tam budele dělat?..
..Mám tam schůzku'"
''s kýnpak?..
,,S jedním pánen...
Auto pňjíždělo pÍávě na velké rozcestí; řidič znímil rychlost' aby

si rnohl přečíst tabule omačující směry; pak odbočil dopÍava.
,'Co se stane' když na tu schůzku nepňjedete?..
..To byste Úě| Da svedomí q a musil byste se o mne postaÍat.'l
,,vy jste si ďejmě nevšimla, že jsem odboči| na Nové zámky...
,,opÍavdu? vy jste se zbláznil!..
,,Nebojte se, já se o vás poýaÍám,.' řekl mladft.
Hra rázen nabyla vyšší kvality. Auto se nevzdalovalo jen ilnagi-

nárnímu cíli Banské BysÍice, ale i skutečnému cíli, k něnú Íáno
vyjelo| TatÍám a obje-dnanému pokoji. HÍaíý ávot atakoval niá.ble
život nehraný. Mladík se vzdaloval sám sobě a své přísné silnici, z níŽ
dosud nikdy neodbočil stÍanou.

,'Ale vždl jste řftal, že jedete do Nízkých Tater|.. divila s€ ďvka.
,'Jedu slečno, kam s€ mi zachce' Jsem svobodný člověk a dě|ám to'

co chci a co se rni z|íbí...



Fer-sšNÝ '{urosrop

6

Když dojeli do NoÚch Zámků, začalo se už ýmívat.
Mladft fu nikdy nebyl a tÍvalo ch\di, než se tu zoÍientoval. Něko-

likát zaýavil auto a ptal se kolenjdoucích, kde je hotel' Bylo tu
několil rozkopanych u|ic. |akie jida do hote|u, i kdvŽ bv| tial
\iichni dotarcvaní n,Ťdili) lceIa b|Eko' r,ed|a rolila oklikami a ób.
jížďkami, že to trvalo téměř čtvrt hoďny, íež u něho konečně zasta-
tili. HoleI \,fpada] oeváboé. ale byltojediný hote| ve měýé a mladl-
kovi 5e už nech|ělo jezdiI dál' ŘelI tedy óvce: ..PockeiIe'.. a $stou.
prl z auta.

KdP \Tstoupil, byl sanoďejmě zase sám sebou. A zdiílo se mu
mrzuté, Že se navečer octl někde úpině jinde, než Ínínil; tín mrzutější,
že ho k tomu nikdo nenutil a že to vlastně ani on sám nechtěl. Vvčital
5i llie(ténost. ale pak mavl rukou: pokoj \ |alrácb do zílika iočki
a 0emuže škodit. jesLliie os|avi pnol den do\o|ene néjalou nepied.
údaností'

- -Prošel restaurací - zakouřenou, zaplněnou, hlučnou, a ptal se,
kde je rccepce. Poslali ho dozadu ke schodišti' kde za zasklenÝmi
dveimisďě|a obsLaroŽď blondýna pod tabú plnou kIóů;s ponŽini
zr skal klíč od jedinébo volného poko1e.

I ďvka, když osaeěla, shodila ze sebe svou rcli. Nepocitbvala
však íDÍzutost' že se octla v neočekávaném městě' ByIa mladíkovi tak
oddána, že nepochybovala nikdy o ničem, co udělal, a svěřovala mu,
s důvěrou hodiDy svého života. Zato se jí mo\u iynořila myšlelta,
že snad pnívě tak jako tď ona' čekávají na mrržé v 1etro aut; 1irre
ženy, s kter..ýni se potkává na stužebních cestách. Ali kupodiň ta
představa tentokrát nijak nebolela; ďvka se toťř vzápětí usmála nad
tím. iak je to Lriísné. 'e Ťnu cia ŽeooÚe nyD] ona: tot| ci4. neodpo.
vědDou a nedušnou ženou.jednou z Léch. ná kter? toLik Žarlila; zdáo
!e ji. Že jim všem lim \ypa]uje rybo*l Že pňšIa na Io. jď se zmocnir
jejich zbÍaIí; jak dát mlaďkoú to, co mu až dosud dát leuněla:
lehkost, necudnost a nevázanoý; naplnil ji zvláštní pocit spokojenoý

[70] [71]

FALEšNÝ ÁUTosToP

ti, že ona samajediná má schopnost bý všeni ženamia svého miláč-
ka takto zcela (ona sana jediná) zaujnout a pohltit.

Mladft otevřel dvířka auta a zavedl dívku do restaurace. v hluku,
špííě a kouři objevil jediný volný stolek v koutě'

,7

,,Tak jak se teď o mne postaráte?.. zeptala se dívka vyzýlavě'
,,co máte ráda jako apeřitiv?..
Dír'ka nebyla moc na alkohol; ještě tak pila víno a chutnal jí

vermut' Tentokrát však řekla schválně: ',Vodku'..
,,Výborně,.. řekl mladfl( a objednal vodku' ,,Doufám, že se mi

neopijete."
,,A kdyby?.. řekla dívka'
Mladft neodpověděl a zavolal číšníka, poÍučil dvě vodky a biftek

k večeři' Číšnft donesl za chvfli tácek s dvěma kalíšky a postavil ho
před ně'

Muž zvedl kaÍšek a řekl: ,,Na vás!..
''Duchaplnější pípitek vás nenapadne?.'
Bylo tu něco, co muže začínalo na ďvčině hře drážďt; teď' kdyŽ

li 'edél lvan v tvái. pochoPi|. Že to nejsou ien slovo. co 7 Dí dělá
koho'i ciaho. ale ie je íPll pÍlménéná. v 8estaci i v mimice. a že Ce
podobá ai nechu|Dé vém}-|omu mode|u Žen. kIeD lak dobře zna|
a k němuž pociéovď lehký odpor'

A tak (dde kalíšek v pozvednuté ruce) opravil $uj přípiiek:
,,Dobrá' nepřipiju tedy na vás, ale na vaše plemenoj v němž se tak
zdaiile spojuje to lepší ze zvířete a to hoÍší z člověka'..

"Myslíte 
ím plemenem všechíy ženy?.. ptala se ďvka.

,,Ne, nyďím jen ty, které se podobají vám.'.
',stejně mi nepňpadá moc \'tipné sro\'návat ženu se zvířetem'..
,,Dobrá,.' držel mladft pozvednutý kalíšek, ',nepfipiju tedy na

vaše plemeno, ale na vaši duši; souhlasíte? Na vaši duši, která se



ŤALESNY AUTosToP

rozsvěcuje, tdyž se spouští z h|avy dolů do bňcha, a kteÍá zhasíná,
když stoupá zase vzhůru do hIa'!T'..

Dívka zvedla kalíšekl ,,Dobře, tak na mou duši' kteÍá se spotrští do
bňcha...

.,,Ještě 
jednou se opÍaúm,.. řekl nladft,',raději navaše bňcho, do

kterého se spouští vaše duše...
'.Na moje bii(ho..' iella ďvla a jejl bňcbo (kdyŽ je leď q'slo!Ťé

PoJmenovau) Ja(o b) odpo!,rdalo na zavo|áfu| cíIila kazdý nifimetí
jeho kúže.

Pď pňne\| ó|šDll biftek a nr|adrl obiednal dďší vodku se sodou
ípňpiU lentokÍa| na díČioa ňadra) a roáovor pokačoval da] v div-
ném ftivohím tónu. Mladíka dráždilo čím dál tím víc' jak dívka llaí
být tou'lascltnll|ečnou: kdyŽ to tak dobie urU' pomy,í si. -ameou
to.'Že.jí opíavdu |ake k iÁdná cizí du(e do ní piece nelstoupila
odkudsi'z proýoru;.to,ió tu hraje, je ona sama; snad je to ta částlejí
b,'toýi, kteÍá je jindy dÍžena pod ziíÍ (em a kterou teď záninka hrv
rypusti]a z klecel dívka \i Ínoina mysli. že hrou .4ptrrj sanra sebel ale
nefu lo pÍa\ e naopak.] neslava se leprve ve bře sana sebou] neosto.
oo7u]e se nÍou., ne' naproD němu nesedl žádná cizí Žena v té|e iehodnky: je to jen jeho díka. ona .ama. nikrto jiný' Dival se tra ni a otil
K 1] oSTOUCT nechut.

Avšak nebyla to jen nechuť' Čírn více se mu dívka plycňickv
vzdalovďa. trm rrt po ru Íztď} |ouií; ci?ota duŠe orvusrniú aivtl,-
no tělo:.ba v|aslné oDa ho leprve učini|a tě|em: jďo by aZ dosud
exjíotďo pío Í adůa v ob|aocb soucitu' néhy. staro5tU;oÝi. |ás[y
a oo|en: Jalo b} bylo z1raceno t lěch oblacrch lano. jďo b) bylo léIo
7lr.cť'o.t)' N,flaďl'ovi 5e ,/dálo. Že dnes poprvé vriÍ divtiÁo ie|o'

Po tietí vodce se sodot.r se dívka zveďá a kóĚtně řekla: ,,Par.
don."

Mlaďk řek|: ..Smrm se vas zeplat. kam jdete, s|ecno]..
'.Vyčurat se. jestt dovo[te... iek]a drvká a odchaze|a ne7i ýoh

dozadu k pl}šove plenle.

Í12l [73]

č

Bvla spokojeú, jak ofuomila mladíka slovem, kteÍé od ní _ přes
v;škeru jeho neúnnost - nikdy neďyšel; nic jí nepřipadalo lepŠím
vysl iŽenim Ž,eD} . klerou hJá]a. neŽ k oketDr d ú ra7 položen ) n a zmíně.
ni Joro; ano, byla spokojená. byla v oejlepšr nure: hra ji ltlhovala:
dávala jí pocítit, co dosud nepocítila| Ířeba ten pocit bezstalost]!é
ncollLovédnoyi:

ona, kteÍá se vždy obávala každého svého příštÍlo kroku, cítila se
náhle zcela rrvolněná. Ctzi ž|llot,,l kterém se ocitla, byl život bez
studu, bez ávotopisných determhací, bez minutosti i budoucnosti,
bel zat azkú; b}lto Život mimoiadné \\obodný. Dl\ka.j.ouc stopař'
kou, směla vše: yše jí bylo dovoleno; cokoli říkat, cokoli dělat, cokoli
cltll.

Šla sálem a rrvědomovala si,jakje od všech stolů pozoTována;i to
byl noyý pocit, kteÚ nepozna|a.. nesh'lš|ló tgdost z lila. Až dosud se
\.sobé'nikd} neuméla be7e zbytkí7báfrt té črmafli]ete dl\enhy.
kteÍá se stydí za svá prsa a má pocit nepíjernné neslušnosti, Že jí

\Tčnívají z těla a jsou viditelná. t když byla pyšná na to, že je hezká
jpěkně rostlá, byla ta pýcha vždy hned korigována studem: tušila
dobie, že ženská krása funguje předevšíÍn jako sexuální výzva a bylo
jí to nepříjemné; toužila, aby se její tělo obracelo jen k člověku,
kterého miluje; když si muá pÍohlíželina ulici její poplsí, zdálo se jí,
že tírn pustoší i kus nejtajnějšíbo soukrorrí, které patí jen jí a jejírnu
milenci. Ale teď byla stopařkou, ženou bez osudu; byla zbavena něž-
ného pouta své lásky a začala si uvědomovat intenzívně sve tělo;
círila ie rim dráidivéji, cím c'ejŠi byl} oči. }'teré je pozorova|y'

Už šla kolein posledDího stolu a nějaký přiopilý muž, chtěje se
pochlubit sv:ým světáctvíÍn, oslovil ji francouzsky: ',Combien' made-
moiselle?"

Dívka tomu rozuměla. vypjala se a prožívala každý pohyb svých
kvčlí: zmizela za plentou.

FÁLEŠNÝ AUTosToP



FALEšNÝ AUTosToP

9

Byla 10 všechno di\'ná hra' Ta podi\,nost byla například v tom' že
nladft, i když se sánr mamenitě \,tělil do neznámého řidiče' nepie.
stával vidět v ýopaice stále svou dívku. A právě to by|o tqýmivé;
viděl svou dívku, jak svádí cizího muže, a měl tu trpt<oir vysáau uf
pň loml Vidě| 7blzka' iak v1padá a co mluvr, kclyz ho poaviai ttai;

., ho pod\aděIa' kdyŽ ho bude podtádél): mel tu paraáorru ce.t být
:' sám tím' s nímž je mu nevěmá'

Bylo to o to horši že ji víc zbožňoval, než miloval; zdálo se mu
vždycky'je její b}tost je sll'ei'líjen u\,nitř hÍanic věmostia čistoqi
a Že za těrnito hranicemi prostě neexistuje; že by za těmi hranicemi
pieýala bí sama sebou, jako voda přestává být vodou za fuanicí
var!' Když ji nyní viděl, jak piekračuje se samozřejmou €legancí tu
úděsnou hÍanici, naplňoval ho hněv.

Dívka se lŤátila ze záchodu a stěžovala si| ,,Nějaký ct apík mi tam
řekl: combien, mademoiselle...

..Nedi!1e se... iekI mIadft. ..ýdF \,,]ipadare jako dévka..
,,Vite, že mi to vúbec nevad|?..
,,Měla jste s tím pánem jít!..
,,Mám tady přece vás...
,,Mužete jít s ním po mně' Domluvte si to s fum.-
,,NeIíbí se mi'..
,'Ale v zásadě proti tomu nic nemáte, mít za noc několik mužů''.
,,Proč ne, když jsou hezcí..
' .Mate ie raděii po lobé. nebo 7aÍoteó?'.
',Tak i tak,.. řekla dívka.
Rozhovor zacháze] do čírn dál větších nehoÍiízností] dívku to

mírnt šokovalo, ale nemohla pÍotestovat' l ve hře se skýá pro
člověka ne5toboda: i hra je pro hrače pastl ldyby to neb1|a'hra
a \edé]i tu sktrlečně d\a Cizí l ide..topátka b1 se ui d;\no mohla
urazit a odejí! ale ze hry není úniku; mužstvo nemůže utéci před
koncem ze hřiště' šachové figurky nemohou uprchnout ze šachóvni-

[ 74 ] [7s]

FÁLEšNÝ ÁUTosToP

ce. hranice hřiště jsou nepiekÍočitelne' Dívka vedéla. Že musí při-

imout iakouko|ihÍu právé p|oto. Že ie Lo lÚa' Vědé|a. Že cim bude hra

ertremléiš. om uce bude hrou a tÚn poslusnějiJi musi hrát' A bylo
mamé piivo|ávar íozuniT upozomo\at potidténou duli. Že musiod
hry zachorat odstup a nebÍal j ivainé. Právé pío|o. Že |o by|a jen hra.
duše se nebála, nebÍáÍila se jí a narkoticky jí ptopadala'

Mladft zavolal číšníka a zaplatil' Pak vstal a řekl dívce: ,,MůŽeme
jít...

',Kampak,.. předstírala dívka údiv.
,,Neptej se a běž'.' iekl mladft.
..lak to se mnou mlu\1te?''
'':ato-. ai J[ď ;.n ňiaan<.

10

ŠL po špatně osvětleném schodišti| na odpočívadle pod prvním po'
schodím stála u záchodu skupina přiopilých muá]. Mladft ch)'til
dívku zezadu kolem těla tak, že ji dÍžel dlaní za prs' Muži kolem
záchodku to viděli a začati pokňkovat. Dívka se chtěla v}'trhnout, ďe
mlaďk ii okřikl: ..Drž|.' Muži to kútovali s obhroublou soliďíÍností
a adresóvali ďvcí-něko]ik spros|ých poselství. Mladfl( s dívkou došel
do prvního Poschodí a otevřel dveře do pokoje. Rozsvítil'

Byl to úzký pokoj s dvěna postelemi' stolkem, židlí a umývadlem.
Ivlladft zamkl dveře a obrátil se k dívce. stála pÍoti němu ve vzdoro.
vitém postoji s dÍzou smyslnosí v očích. Mlaďk se na ni díval a snaál
se za lascíwím Úrazem objeút mámé dívčiny rysy, kteÍé Ílěžně
miloval' Bylo to, jako by se díval na dva obrazy vložené do jednoho
kukátka' na dva obrazy položené na sebe a prosvítající skne sebe. Ty
dva prosvítající obÍazy mu říkaly, že v dívce je l,.í.e' že její duše je
strašně amoÍfIí, že se do ní vejde věrnost i nevěra' zrada i nevinnost,
koketnost i cudnost; ta divoká směsice rnu připadala hnusná jak
pestrost smetiště. oba obrazy stále prosvítaly jeden přes druhý



FALEšNÝ AUTosToP

a mlad ( chápal. Že d|vka sejen na povÍchu odlišuje odjinych. a|e ve
svých rozýih|ých hlubinách je stejnájako 'ine z€ni. pbá viech mož.
ných myšIenek. pocitu. neřesti. které dávají za pravdu všem jeho
tajným pochybám a lrfivostem: Že dojen iontur. heré ji v1názujr
iako itrdividualifu. je jeD klam. jemú podléhá len dn'hý. i"o,lao,"
ďvá' oo. Zdáo se mu' že ta ďvka, tak jak ji miloval, byla jetr výtvo-
ÍemJeho louhy.Jebo absrÍakce. jeho důvěry a že Jlureť'a ďlvka slojí
lteď př€d ním a je bezúad€lně ciz1be?Aadqně jinlÍ,bemadějně nnó.
hoznačnd' Nenáidě| ii.' 

,,Na co čekáš? s .kni se,..řekl.
Dívka naklonila koketně hlavu a řeklaj ,,Musí to bÍ?..
Tón,jím' to řek]a. zdálse mu velice známý. zdá|o se mu, že mu to

kdysi dávno řekla nějďá jiná žena,jenoÍnže už nevědél, která. Touál
ji' ponížit. Ne slopďku, ale vtastď dívku' Hra sp|ynuja se ávotem
vjedlo. tlra na p0 mrfui ýopďty s€ íala jeo zinií}'ou pro poni.
žování dívky' MaďL ápomně|, Ee hraje. NenáviděI prostě Ženu.
klera íá|a před D. Díva| se na ni upieoé a vytáh| z náprsní tďky
padesátikorunu. Podával ji dívcei ,,sůčfl..

Dívka vzala pade.sátikorunu a řekla: ,,Na ÍI|oc mne neoceňujete...
M|adík ř€kli ,,za úc nestojíš...
Dívka se přivinula k mlaďkovil ,,Takhle na me nemůžeš! Na

mne musíš hošku jinak, musíš se trošku snažitl..
objímala ho rukarna a natahov'ala se ústy k jeho ústúÍo. Poloáljí

na ústa pÍsty a jemně ji odstrčil. Řekl: ,,Lfuám se jenom se ženami,
které márn Íád...

.'A mě nemáš Íád?,.

"Ne."..Koho máš níd?..
,,co je ti po tom' svlékej se!..

I76l I77l

FALEšNÝ ÁUTosToP

11

Nikdy se tak nesvlékala. Plachost, pocit mitřní paniky, ztřeštěnost,
to vše.hno, co vždycky pocitbva|a, když se před mladftem sv|ékala
(a nemobla se ký tmou)' to vš€chno bylo pryč. stáa tu př€d nín
sebevědomá, dÍzá, osvětlená a překvapená, kde najednou objevila
dosud nezíámá gesta pomalého' dr.íždivého svlékání Vnímala jeho
pohledy, odkládala mazlivě každou čá5t oděru a rTchutoávala jed.
notlivá stadia obnaŽení'

Ale pak stála před ním pojednou úplně nahá a v té chvíi jí projelo
hlavou' že tady už veškerá hra končí; že tak jako svlékla šaty, svlékla
i přetvářkua]ěTeT.ďáhá; .óž Žnamená, že je tď sama sebou a mladft
k ní musí přistoupit a udělat gesto, kte.ým všechno smaže a za kterým
ú bud€ následovat jen jejich nejdůvěmější nilo\1ání. stála tedy před
mladíkem nahá a přestala v té chvíli bnít; octla se v rozpacích a na její
tváň se objevil úsněv, kteťý náležel opravdu jenjí: plachý a zmatený.

Jenomže n adít k ní nepřistoupil a ne.smazal hÍu. Nepostřehl
důvěrně dáný úsrněv; viděl před s€bou jeo ciá trásné tělo své
v|astní dívky, kteťou nenáviděl. Nenávist oplácbla jeho smyslnost ze
všeho citového nánosu. chtěla k něrnu pňstoupit, a1e řekljí: ,,zústaň
stát' kde jsi, chci tě dobře vidět...TouŽil tď jen po tom' jedíat s ní
jako s placenou děvkou. Jenomže mlaďk nemělnikdy žádnou plac€-
Dotr děvku a předsta\T o nich mu zprostředkovávala jen literatuÍa
a \TpÍávění. obÍáti| s€ tedy do těch představ a prv , co tam uviděl,
byla fona v čemém spodním pnídle (a čemých Punčochách) taíčící
na lesklé desce klavíru. V hote|ovém pokojiku klavír nebyl, byl tu jen
stolek pňstavený ke zdi, nevelký' přikrytý |aěným ubrusem. Poručil
dívce, aby na něj ryleda. Dívka udělala PÍosebné gesto, a|e Ín|adft
řekl|,,Dostalas zaplac€no...

Když úděla v Úladí(ově pohl€du neúplatnou posedlost' snaŽila se
pokračovat dá| ve hře, i kdyŽ uŽ nemobla a nguměla. se slzami
v očích \,Tleda na stůl. Deska byla Yelká sotva metr kÍát metr a jedna
noha byla o naličko kratší; dívka stojící na stole měla pocit vÍatkosti.



FALEšNÝ ÁUTosToP

Ale mladík byl spokojen s nahou postavou, ktená se teď tyčila nad
ním a její stydlivá nejhtota jen podněcovala jeho rozkazovačnost.
chtěl to tělo vidět ve všech polohách a ze všech stran, tak jak si
představoval, Že je vidě|i a budou vidět i jiní muá. Byl spÍostý a las-
círní. Ríkal jí ďova, kteÍá od něho v životě neslyšela. Chtěla se
vzepřít, chtěla utéci ze hry, nazvala ho křestním jménem, ale oí ji
hned okřikl, že nemá právo ho nazývat tak dúvěmě. A tak lakonec
ve mtatku a \,nitřním pláči poslouchala, piedkJáněla se i dřepala
podle mlaďkoÚch přání salutovala a zase se kroutila v bocích, aby
mu předvedla twist; tehdy při trochu prudším pohybu skloud podjejí
nohou ubrus a máIem upadla. Mladft ji zachytil a shhl na postel'

spojil se s íí' ZaÍadovala se, že konečně alespoň nyllí skončí
nešéastná hm a budou to zase oíi dva, takoví, jací byli a měli se rádi.
chtěla se k něnu přisát ústy. Ale Í aďk jí odstrčil hlaw a opakoval,
že líbá jen ženy, které ná rád. Rozplakala se hlasitě' Ale ad pLác jí
nebyl dopřrín, protože mladíkova zuřivá vášeň si postupně získávala
její tělo' které pak uÍ čelo nďek její duše' Na lož byla proti sobě
brzy dvě těla dokonale spojená, snyslrrá a sobě ciá. By|o to nyní
právě to, č€ho se dívka celý ávot nejúce d&ila a čemu se úzkosdivě
ryhýbala: milování bez citu a bez lásky. Věděla, že přestoupila zaká.
zanou hJaDici, ale pohybovala se za Íí nyí už bez odmluv a v p|né
účastnosti; jenom kdesi daleko v koutku svého vědomí pociéovala
hIůzu nad tím, že nikdy neměla takovou rczkoš a tolik rozkoše iako
právě tentokrát ' za tou hÍanicí

12

Pak všecko skončilo. MIaďk se zvedl z ďvky a sá'lú po ďouhé šňůře,
kteÍá úsela nad posteÍ; áasl světlo. Nechtěl vidět dívčilu tvď.
věděl, že hÍa skončila, ale nechtělo se mu !Ťacet do obryklého
vztahu k dívce; biíl se toho návrafu. IfžeI teď ve tně vedle dívky
a ležel tak, aby se jejich těla nedoýkala'

[78 ]

F,q.r-ršnÝ lurosrop

Po chvíi uslyšel tiché vzlykání; dívčina ruka se nesměle' dětsky
doikla jeho ruky: dotkla se, stálrla, zase se dotkla a pak se ozval
prosebny. rz|ykar1 hIas' klery ho oslo\i|důvěmým imenem a řůalI

'.Ja Dem já. ja jsem já' ' ' , .
N't lad|k m|čel, nehýba| 'e a uvédomolalsl5muÚou bezobrďno'l

d|\čina tvr/eru. V němž nelťjne se de6Duje týmž neznam}m.
A dívka piešla brzy ze vzlykotu do hlasitého pláče a tu jímavou

tautologii opakovala ještě nesčetněkrát: ,'Já jsern já' já jsem já, já
jsem já. ' .. '

Mladft začal přivolávat na pomoc soucit (musil ho Pňvolávat
z dálek, protože nablízku nikde nebyl), aby mohl utišit dívku' Bylo
pied nimi ještě třináct dnů dovolené.


